Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Кондинский район

Муниципальное образование городское поселение Мортка

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

23  января  2007 года                                                                                                            № 53
пгт. Мортка

Об утверждении Положения
об обеспечении первичных мер

пожарной безопасности в границах
городского поселения Мортка
В соответствии с подпунктом 9 пункта 1 статьи 14 Федерального  закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», подпункта 9 пункта 1 статьи 6 Устава городского поселения Мортка с целью обеспечения выполнения первичных мер пожарной безопасности в границах  городского поселения Мортка
Совет депутатов муниципального образования городское поселение Мортка решил:

1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах  городского поселения Мортка (прилагается).
2. Решение опубликовать в газете «Кондинский вестник»
3. Настоящее решение Совета депутатов вступает в силу с момента подписания.

Глава муниципального образования

городского поселения Мортка                                                                     А.А.Тагильцев

ВЕРНО

«20» февраля  2007 года

Заведующая организационным

отделом администрации
     Приложение

к решению Совета депутатов

городского поселения Мортка

от 23 января 2007 года № 53

(на трех листах)

ПОЛОЖЕНИЕ

об обеспечении первичных мер пожарной безопасности
в границах городского поселения Мортка

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок осуществления мер первичной пожарной безопасности на территории  городского поселения Мортка.

1.2. В целях настоящего положения применяются следующие понятия:

пожарная безопасность – состояние защищенности личности, имущества, общества и   государства от пожаров;

пожар – неконтролируемое горение, причиняющее материальный ущерб, вред жизни и здоровью граждан, интересам общества и государства;

требования пожарной безопасности – специальные условия социального и технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности законодательством Российской Федерации, нормативными документами или уполномоченным государственным органом;

нарушение требований пожарной безопасности – невыполнение или ненадлежащее выполнение требований пожарной безопасности;

противопожарный режим – правила поведения людей , порядок организации производства и (или) содержания помещений (территорий),  обеспечивающие предупреждение нарушений требований пожарной безопасности и тушение пожаров;

меры пожарной безопасности – действия по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности;

пожарная охрана – совокупность созданных в установленном порядке органов управления, подразделений и организаций предназначенных для организации профилактики пожаров, их тушения и проведения возложенных на них аварийно-спасательных работ;

подтверждение соответствия в области пожарной безопасности -  документальное удостоверение соответствия продукции или иных объектов, выполнения работ и оказания услуг требованиям технических регламентов, стандартов, норм пожарной безопасности;

профилактика пожаров – совокупность превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий;

первичные меры пожарной безопасности – реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.

2. Система обеспечения пожарной безопасности

на территории городского поселения Мортка

2.1. Система обеспечения пожарной безопасности – совокупность сил и средств, а также мер правового, организационного, экономического, социального и научно-технического характера, направленных на борьбу с пожарами.

2.2. Основными элементами системы обеспечения пожарной безопасности на территории городского поселения Мортка являются органы государственной власти, органы местного управления, организации, граждане, принимающие участие в обеспечении пожарной безопасности в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными нормативно – правовыми актами.

2.3. Основные функции системы обеспечения пожарной безопасности:

- нормативное правовое регулирование и осуществление  государственных мер пожарной безопасности;

- создание пожарной охраны и организация ее деятельности;

- разработка и осуществление мер пожарной безопасности;

- реализация прав, обязанностей и ответственности в области пожарной безопасности;

- проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности;

- содействие деятельности добровольных пожарных, привлечение населения к обеспечению пожарной безопасности;

- информационное обеспечение в области пожарной безопасности;

- осуществление государственного пожарного надзора и других контрольных функций по обеспечению пожарной безопасности;

- выполнение работ и оказание услуг в области пожарной безопасности;

- лицензирование деятельности в области пожарной безопасности и подтверждение соответствия продукции и услуг в области пожарной безопасности;

- тушение пожаров и проведение аварийно – спасательных работ;

- учет пожаров и их последствий;

- установление особого противопожарного режима.

3. Организация обеспечения первичных мер пожарной безопасности

3.1. К полномочиям органов местного самоуправления (администрации городского поселения Мортка)  в области пожарной безопасности относится,  обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах городского поселения.

3.2. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности предусматривает: муниципальное правовое регулирование вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения в области пожарной безопасности.

3.3. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности включает в себя:

- разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности городского поселения Мортка, включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы и программы развития территории
В целях осуществления мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования и объектов муниципальной собственности, постановлением главы городского поселения определяется:
- организация и осуществление мер по защите от пожаров лесных массивов и торфяников, создание условий и проведение мероприятий по тушению лесных и торфяных пожаров;

- обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;

 - разработка обязательных требований по содержанию в исправном состоянии средств пожаротушения жилых и общественных зданий, находящихся  в муниципальной собственности;

- создание, реорганизация и ликвидация подразделений муниципальной пожарной охраны, установление численности этих подразделений и контроль за ее деятельностью;
- согласование порядка привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории городского поселения Мортка, организация тушения пожаров в границах городского поселения, а также организаций, находящихся в муниципальной собственности (приложение № 6);
- осуществление профилактики пожаров, осуществление контроля за состоянием пожарной безопасности на территориях, установление особого противопожарного режима на территориигородского поселения Мортка, установление на время его действия дополнительных требований пожарной безопасности, согласованных с противопожарной службой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;
- проведение в пределах своих полномочий экспертизы, надзора и контроля в области защиты населения и территорий по обеспечения пожарной безопасности;

- осуществление контроля за градостроительной деятельностью, соблюдением требований пожарной безопасности при планировке и застройке территорий поселения;

- муниципальное дорожное строительство, содержание дорог местного значения в границах городского поселения и обеспечение беспрепятственного  проезда пожарной техники к месту пожара;

- организация методического руководства по обучению населения мерам пожарной безопасности и пропаганда в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;

- осуществление социального и экономического стимулирования обеспечения пожарной безопасности, в том числе участия населения в борьбе с пожарами;

- осуществление в пределах своих полномочий необходимых видов страхования;

Осуществление первичных мер пожарной безопасности необходимо осуществлять с  привлечением населения к их проведению  в порядке, устанавливаемым правовыми актами органов местного самоуправления (администрации городского поселения Мортка) для выполнения социально значимых работ в области пожарной безопасности.
                           Т.Л.Кунгурова

ПОДПИСЬ

ПЕЧАТЬ

КОПИЯ